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SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANçAS

ornrcçÃo REcToNAL DE oRÇAMENTo E coNTABTLTDADE

Ano económico de 1999
Conta definitiva da Região Autónoma da Madeira de 1 de Janeiro a 30 de Dezembro

ENTRADA

Saldo em 1 de Janeiro

Receitas orçamentai s arrecadadas

Itlp_o4â4ç1qs

479,955,631,

176,401,300,003.

Despesas orçamentais

Saldo para o ano seguinte

Jmportâncias

175,967,430,655.00

913,824,979.60

176.88 r .255.634.60

Em escudos

SA
I'
I
I
I

Soma

Funchal e Direcção Regional de

O Drnrcron RecroNRl, António

176.88 r .255.634.60 Soma

Orçamento e Contabilidade, l4 de Dezembro de 2000.

Valério de Souza

Mapa das receitas cobradas de 1 de Janeiro a 3l de Dezembro

(Importâncias em escudos)

Códigos
Designação das receitas Orçamento Receitas cobradas

0 l
02
03
04
05
06
07

08
09
1 0
l l
t 2

t 4

l 5
20

Receitas correntes

Impostos directos
Impostos indirectos
Taxas, multas e outras penalidades
Rendimentos da propriedade
Transferênc ias corren tes
Venda de bens e serviços correntes
Outras receitas coÍTentes

Soma

Receitas de capital

Venda de bens de investimento
Transferências de capital
Activos financeiros
Passivos fingnceiros
Outras receitas de capital

Soma

Reposições não abatidas nos pagamentos

Contas de ordem
Recursos próprios de terceiros

Total

37 ,816,596,000.00
59,024,670,000.00
r,076,324,000.00

154,739,000.00
1,305,244,000.00
2,319,451,000.00

s64.849.000.00

t02.26r .873.000.00

674.000.00
88,367 ,239,000.00

750,000,000.00
14,348,882,000.00

103,466,795,000.00

312.580.000.00

12,035,939,000.00
16,362,992,000.00

234,50A,079,000.00

28,87 5,096,829.00
60,265,210,973.00
1,902,590,331.00

322,697,536.90
1,481 ,076,526.00
1,447 ,727 ,492.50

r21,197,591.30

94,415,597 ,269 .60

15,216,565.00
54,157 ,857 ,411 .00

5,012,050,000.00

59,185,123,976.04

451,282,485.00

8,208,510,519.00
14,140,795,754.00

17 6,401,300,003.60



Desenvolvimento das clotações orçamentais e autorizações cle pagarnento expedidas, por departamentos e capítulos

(unidade: escudos)

Capítulos
Departamentos

Dotação

orçamental

Autorizações de

pagamento expedidas

I 
ASSEMBLEIA LECISLATIVA REGIONAL

0l  
lAssemble iaLegis la t ivaRegional

80 lContas de ordem

I fotal dePartamento
I
I

lenestnÊNCIA Do GovERNo REGIoNAL
0 | lGabinete 

Regional e serviços de apoio

02 lDelegação do Governo Regional em Porto Santo

I Totaldepartamento
I
I
lsecnernRlA REGIoNAL Do PLANo E DA cooRDENAÇAo

0l lGuUin.te do Secretário Regional e serviços dependentes do Secretário Regional

02 lServiços de controlo orçamental, Iinanceiro e patrimonial

03 lDirecção 
Regional de Informática

04 
lDirecção 

Regional cle Planeamento

05 lDirecção Regional de Estatística

06 lDirecçao 
Regional da Administração Pública e Local

01 | 
lnspecção Regional das Finanças

08 lConselho Económico e Soc ia l

50 l lnvest imentos 
do Plano

l5 lRccursos 
próprios de terceiros

I Totaldepartamento
I
t _

lsr,CnrrnRlA REGIONAL DE ECONOMIA E COoPERAçAO EXTERNA

0l lCabinete do Secretário e serviços de apoio

02 lDirecçao Regional do Comércio e lndústria

03 lDirecção Regional das Comunidades Europeias c Cooperação Externa

04 lDirecção 
Regional dos Transportes Terrestres

50 l lnvest imentos do Plano
80 lC,,ntut clc ordem

I 
Total dePartamento

I
I

lSeCnernRIA 
REGIONAL AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS

0l lGabinete 
clo Secretário Regional

02 lserviços na área agro-al imentar e pescas

50 
l lnvcst imentos 

do Plano 
a

80 lContas de ordem

I rotal departamento
I
I
lSrCnernRtA 

REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E AMBIENTE

0l I 
Serviços dependentes do Secretário Regional

02 lDirecção Regional de Obras Públicas

03 
lServiços 

do ambiente, urbanismo e sancamento básico

04 
lDirecção 

Regional cle Estradas

50  
l l nves t imcn tos  

do  P lano

80 lContas 
dc ordem

I TotaldePartamento

1,8 15,700,000.00
2l  ,923,000.00

I ,8 15,700,000.00
20,060,593.00

1,837 ,623,000.00

492,388,000.00
I r  1.438,000.00

1,935,760,593.00

4 l  1 , 3 8 1  , 3 9 6 . 0 0
106,180,950.00

603,826,000.00

16p24,584,000.00
1,155,924,000.00

l3  1 ,928,000.00
158,632,000.00
144,000,000.00
I 14,428,000.00

0.00
6,099,000.00

7 ,599,930,000.00
16,362,992,000.00

517,562,346.00

6,331,441,018.00
953,396,628.00
| |  1,133,928.00
l5  I ,899,563.00
139,364,605.00
109,265,968.00

0.00
2,202,000.00

3, I  37,060,685.00
14,132,374,346.00

42,598,517.000.00

I ,035,7 15,000.00
389,766,000.00
144,412,000.00
201,669,000.00

4,936,513,000.00
1.192.050.000.00

25,068,738,741.00

782,671,856.00
295,746,538.00
135,065,268.00
116,853,977.00

3,434,168,920.00
| ,189,494,048.50

9,500,125,000.00

877,364,000.00
5,809,823,000.00
4,887 ,227 ,000.00
2.356.r 72,000.00

6,014,000.607.50

942,336,393.00
5,524,240,302.00
3,004,216,333.00
1,06J ,520,98 1.50

I 3,930,586,000.00

989,420,000.00
1 ,843,454,000.00

464,110,000.00
I ,453,891 ,000.00

6l ,813,000,000.00
3. 199.550.000.00

10,43 8,3 14,009.50

894,688,171 .00
t ,461 .341 ,330.00

368,879,805.00
| ,336,064,235.00

46,594,036,838.00
1,58  1 ,053,149.00

7 5,7 63,425,000.00 52,242,063,528.00



(unidade: escudos)

Capítulos
Departamentos

Dotação

orçamental

Autorizações de
pagamentoexpedidas

0 l
02
03
50

0 l
02
03
04
50
80

0 l
02
50
80

0 r
02
50
80

ISECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA
Gabinete do Secretário e serviços de apoio
Direcção Regional de Turismo

Direcção Regional dos Assuntos Culturais
lnvestimentos do Plano

Total departamento

SECRETARIA REGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS
Gabinete do Secretário

Direcção Regional dos Recursos Humanos
Serviços af'ectos à ârea do trabalho
Direcção Regional de Juventude

Investimentos do Plano

Contas de ordem

Total departamento

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO
Gabinete do Secretário e serviços da educação
Estabelecimentos de ensino
Investimentos do Plano

Contas de ordem

Total departamento

SECRETARIA REGIONAL ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES
Gabinete do Secretário e serviços de apoio
Escola Superior de Enfermagem da Madeira
Investimentos do Plano

Contas de ordem

Total departamento

Totalgeral

165,420,000.00
316,897,000.00
475,400,000.00

2,497 ,694,000.00

161 ,087,999.00
298,809,912.00
457,792,854.00

1 , 6 5 7  , l  1 2 , 6 8 1 . 0 0
3,055,41 1,000.00

241,441.000.00
522,004,000.00
328.455.000.00
277,336,000.00
990,885,000.00
r 5 1,044,000.00

2,574,803,336.00

243,267,323.00
506,535,560.00
282,343,054.00
260,344,336.00
650,022,300.00
68,401 ,  198.00

2,517,165,000.00

18,974,422,000.00
21,214,754,000.00
6,61 I ,047,000.00
3.95 I  .149.000.00

2,010,913,77 1 .00

18,352,844,71 1.00
20,429,746,062.00
6,012,180,41 9.00
3,860,854,970.00

50,75 I ,372,000.00

33,429,579,000.00
0.00

948,500,000.00
563,950,000.00

48,655,626,161.00

25,872,7 44,697.00
0.00

315,777,296.00
421,125,579.00

34,942,029,000.00

234,500,07 8,000.00

26,609,647 ,562.00

175,967 ,430,655.00



Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas,

por classifìcação económica

udosunidade: esc

Códigos
Descrição

Dotação
orçamental

Autorizaçõesde
pagamentoexpedidas

0 l
02
03
04
05
06

a7
08
09
1 0
l 1

75

80

Despesas correntes

Despesas com pessoal
Aquisição de bens e serviços correntes
Encargos correntes da dívida
TransÍ'erênci as correntes
Subsídios
Outras despesas correntes

Soma

Despesas de capital

Aquisição de bens de capital
Transferências de capital
Activos Íìnanceiros
Passivos financeiros
Outras despesas de capital

Soma

Recursos próprios de terceiros

Contas de ordem

Total

43,858,788,000.00
15,432,126,000.00
2,918,000,000.00

48,478,120,000.00
2,281,163,000.00

609.446.000.00

fi3.577 .643.000.00

60,582,584,000.00
19,708,461,000.00
2,851,678,000.00
9,380,882,000.00

92,523,605,000.00

16,362,992,000.00

12,035,838,000.00

234,500,078,000.00

42,387 ,812,035.00
11,346,524,902.00
2,213,267,616.00

39,305,399,964.00
1,467 ,814,363.00

269,832,671.00

96,990,651 ,551 .00

43,269,524,634.00
10,822,568,766.00
2,424,035,200.00

119,765,639.00

56,635,89 4,239.00

14,132,37 4,346.00

8,208,510,519.00

175,967 ,430,655.00



Desenvolvimento das dotações orçamentais e autorizações de pagamento expedidas,

por classifi cação funcional

unidade: escudos

Códigos
Descrição

Dotação
orçamental

Autorizações de
pagamento expedidas

1

l . t
t . 2
1 . 3

2

2 . 1
2 .2
2 . 3
2.4
2 .5

a
J

3 . 1
3 . 2
a a
J . J

3 .4
3 . 5

4

4 . 1
4 . 2
4 . 3

Funções gerais de soberania:

Serviços gerais da administração pública
Def'esa nacional
Segurança e ordem públicas

Total

Funções sociais:

Educação
Saúde
Segurança e acção sociais
Habitação e serviços colectivos
Serviços culturais, recreativos e religiosos

Total

Funções económicas:

Agricultura, silvicultura, pecuária, caça e pesca
Indústria e energia
Transportes e comunicações
Comércio e turismo
Outras Í'unções económicas

Total

Outras funções:

Operações da dívida pública
TransÍ-erênci as entre administrações
Diversas não especifìcadas

Total

Total geral

30,216,789,000.00

514,482,000.00

30.73t .27 t .000.00

52,450,807,000.00
35,483,549,000.00

t89.747.000.00
22,643,645,000.00
7 ,840,520,000.00

1 18.568.268.000.00

13,190,199,000.00
1,517 ,601,000.00

53,685,802,000.00
3,226,877,000.00

4t0.311.000.00

72,631.450,000.00

12,298,882,000.00

270,201,000.00

12,569,089,000.00

234.500.078.000.00

25,691,317 ,7 40.00

396,109,307.00

26,087 ,427 ,047 .00

48,441 ,453 ,632.00
27 ,147 ,889,020.00

1,675,591.00
9,2r5,97 5,876.00
6 ,7 15 ,97 3 ,49 1 .00

91,528,967 ,616.00

10,356,466,559.50
884.846.336.00

42,0J 4,7 10,95 I  .50
2,343,432,947 .00

358,545,943.00

56,01 8,002,137 .00

2,333,033,255.00

0.00

2,333,033,255.00

1l5,967 ,430,655.00
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RBCETTA GLOBAL DOS SERVrçOS, TNSTTTUTOS B FUNDOS AUTONOMOS
Segundo a classiÍìcação orgânica

Período de I de Janeiro a 3l de Dezembro de 1999

Designação das
Receitas

ASSEMBLBIA LBGISLATIVA REGIONAL

Assembleia Legislativa Regional

BCONOMIA B COOPERAçAO EXTERNA

Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira

AGRICULTURA, FLORBSTAS B PBSCAS

Direcção Regional de Agricultura - PDAR

Fundo Especial para a Extinção da Colonia

Fundo Madeirense do Seguro de Colheitas

Fundo Regional de Intervenção e Garantia Agrícola

Instituto do Vinho da Madeira

Parque Natural da Madeira

BQUIPAMBNTO SOCIAL B AMBIENTE

Instituto de Gestão da Agua

Instituto de Habitação da Madeira

Laboratório Regional de Engenharia Civil

TURISMO B CULTURA

Centro de Estudos de História do Atlântico

RECURSOS HUMANOS

Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato da Madeira

B D U C A Ç A O

Escola Profìssional de Hotelaria e Turisrno

Fundo de Gestão para Acompanhamento dos Programas de Formação Profìssional

Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira

ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARBS

Centro Hospitalar do Funchal

Centro Regional de Saúde

Serviço Regional de Protecção Civil

2,152,761,222.20

3,452,406,131 .70

2,360,608,641.20

46,617,911.00

142,500,7 89.30

132,812,014.20

292 ,J93 ,151 .00

320,863,024.40

3,057,756,749.50

4,259,719,147 .00

483 ,898 ,817 .00

62,99r,092.90

349,285,313.40

163,233,383.30

8,057,587,330.00

4,988,935,363.50

l7 ,329,248,702.70

13 ,469 ,321 ,7 39 .7 0

297 ,712,718.00

6 2 , 0 2 1 , 1 1 9 , 2 4 2 . 0 0TOTAL



DESPESA GLOBAL DOS SBRVrçOS, INSTITUTOS B FUNDOS AUTONOMOS
Segundo a classificação orgânica

Período de I de Janeiro a 3l de Dezembro de 1999

ota
Designação

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA RBGIONAL

Assembleia Legislativa Regional

ECONOMIA E COOPBRAÇÃO EXTERNA

Administração dos Portos da Região Autónoma da Macleira

AGRICULTURA, FLORESTAS E PESCAS

Direcção Regional de Agricultura - PDAR

Fundo Especial para a Exrinção da Colonia

Fundo Madeirense do Seguro de Colheitas

Fundo Regional de Intervenção e Garantia Agrícola

Instituto do vinho da Madeira

Parque Natural da Madeira

EQUIPAMENTO SOCIAL B AMBIENTE

Instituto de Gestão da Agua

Instituto de Habitação da Madeira

Laboratório Regional de Engenharia Civil

TURISMO B CULTURA

Ccntro de Estudos de História do Atlântico

RECURSOS HUMANOS

Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato da Madeira

E D U C A Ç A O

Escola Profìssional de Hotelaria e Turismo

Fundo de Gestão para Acompanhamento dos Programas cle Formação Profissional

Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira

ASSUNTOS SOCIAIS E PARLAMENTARES

Centro Hospitalar do Funchal

Centro Regional de Saúde

Serviço Regional de Protecção Civil

das
Des

2.105,226,914.00

2.929.151 .219.50

2,356,304,651 .00

46,513,656.00

62,094,993.00

132,671,922.00

290,677,439.00

316,176,519.90

3,057 ,690,435.50

4,254,504,359.00

480,592,542.00

60,974,010.40

335,780,901.00

756,932,161.90

6,987 ,621 ,140.00

4,948,000,731 .50

17 , l  |  |  ,367  ,712.50

13,392,512,425.70

297,399,091.00

59,9A2,777 ,633.7  0TOTAL



DBSPESAS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS B FUNDOS AUTÓNOMOS
Segundo a classi{ìcação económica

Período de I de Janeiro a 3 I de Dezembro de 1999

Importâncias
(Em escudos)

Códigos

0 l
02
03
04
05
06

07
08
09
l 0
1 l

21 ,163,390,87 I .00
8 , 1 6 5 , J 1 1 , 1 1 5 . 3 0

86.423.133.00
8, 186.5 14,359.70

1 85,690,108.00
1,586,404,867 .40

39,3J 4,134,454.40

5,542,5'76,908.80
| ,016,27J ,446.O0

268.668.000.00

6,827 ,522,354.80

13,101,120,824.50

59,902,177 ,633.70

Despesas correntes

Despesas com o pessoal
Aquisição de bens e serviços correntes
Encargos correntes da dívida
Tran sÍ'erênc i as corren tes
Subsídios
Outras despesas correntes

Soma

Despesas de capital

Aquisição de bens de capital
Transfèrênci as de capital
Activos {ìnanceiros
Passivos financeiros
Outras despesas de capital

Contas de ordem



DBSPESAS DOS SERVIÇOS, INSTITUTOS B FUNDOS AUTÓNOMOS
Segundo a classificação Íuncional

Período de I de Janeiro a 3l de Dezembro de 1999

Códigos Descrição

Importâncias
lErn escudosì

Por
sublìnções

Por
f'unções

l .

t . l
r . 3

2 .

2 . 1
2 .2
2.4
2 .5

3 .

3 . l
3 . 2
3 . 3

Funções gerais de soberania:

Serviços gerais de administração pública
Segurança e ordem públicas

Funções sociais:

klucação
Saúde
Habitação e serviços colectivos
Serviços culturais, recreativos e religiosos

Funções económicas:

Agricultura e pecuária, silvicultura, caça e pesca
Indústria e energia
Transportes e comunicações

TOTAL

105,226,974.00
287.388.091.00

7,744,553.301.90
30,493,990,199.20
7 ,629,371 ,313.30
5,009,97 4,7 41.90

2,888,262,45 1.00
816,363,343.00

2.929,7 57 .2t9.50

2,392,615,065.00

50,875,779,555.20

6,634,393,013.50

59,902,777 ,633.70



Toda a correspondência relat iva a anúncios e a assinaturas do Jornal OÍìcial deve ser dir igida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Coverno Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:

U m a l a u d a  . . . . . . 2  7 5 4 $ 0 0 , c a d a ;

Duas laudas '2 987$00, cada;

Três laudas .4 896$00, cada;

Quatro laudas . .  .  .5 2l l$00. cada;

C i n c o l a u d a s  . . . . . 5 4 1 9 $ 0 0 '  c a d a ;

Seis ou mais laudas .6 -568$00, cada.

A csl.cs valorcs acrcscc o inrnttsto dcvido

Números e Suplementos - Preço por página 50$00.

Anual Semcstral

Uma Sórie
Duas Sóries
Três Séries
Completa

A cstcs valorcs acrcsccnt tls

Novcmbro) c o inrposto dcvido.

4 370$00
8 600$00
l0 500$00
r2 300$00

2 190$00
4 300$00
5 250$00
6 200$00

portcs dc corrc io,  (Por tar ia  n."  203/99,  dc 26 dc

O Preço deste número: 624$00 3.11 Euros (IVA incluído)


